Imposto sobre o Valor Acrescentado (“IVA”) n.º..., a demonstração de liquidação de IVA n.º 

2024..., a liquidação de juros compensatórios de IVA n.º 2024 ... e as correspondentes 

demonstrações de acerto de contas n.º 2024 ... e n.º 2024 ..., através das quais a Administração 

Tributária liquidou o valor de IVA a pagar de € 274.637,91 (duzentos e setenta e quatro mil, 

seiscentos e trinta e sete euros e noventa e um cêntimos), acrescido de juros compensatórios no 

valor de € 1.685,44 (mil seiscentos e oitenta e cinco euros e quarenta e quatro cêntimos), cuja 

anulação pretende, e por objeto imediato o indeferimento tácito presumido da reclamação 

graciosa apresentada contra as referidas liquidações, cuja anulação igualmente pretende, mais 

peticionando o reembolso do montante indevidamente pago, acrescido de juros

[...]

do prazo para apresentação do pedido arbitral, nos termos do art.º 10.º, n.º 1, alínea a) do RJAT. 

41. 

1.3. Da legalidade da liquidação de juros compensatórios de IVA  

Como se viu, a Requerida emitiu a liquidação de juros compensatórios de IVA n.º 2024 ... e a 

correspondente demonstração de acerto de contas, no valor de € 1.685,44 (mil seiscentos e 

oitenta e cinco euros e quarenta e quatro cêntimos). 

A liquidação de juros de compensatórios de IVA tem como pressuposto a liquidação adicional 

de IVA, pelo que enferma dos mesmos vícios substantivos. 

Estes vícios justificam igualmente a anulação da liquidação de juros compensatórios

[...]

Pelo que se referiu, o pedido de pronúncia arbitral procede totalmente contra a liquidação 

adicional de IVA n.º 2024..., a liquidação de juros compensatórios de IVA n.º 2024 ..., e as 

correspondentes demonstrações de acerto de contas e corretiva, através das quais a AT liquidou 

o valor de IVA a pagar de € 274.637,91 (duzentos e setenta e quatro mil seiscentos e trinta e 

sete euros e noventa e um cêntimos), acrescido de juros compensatórios no valor de € 1.685,44 

(mil seiscentos e oitenta e cinco euros e quarenta e quatro cêntimos), tudo no montante total de 

€ 276.323,35 (duzentos e setenta e seis mil trezentos e vinte e três euros e trinta e cinco 

cêntimos).  

A ilegalidade destas liquidações é imputável à AT, pois emitiu-a por sua iniciativa, com errada 

interpretação da lei. 

Por isso, a Requerente, caso demonstrasse ter pago o citado valor de € 276.323,35, teria o direito

[...]

De harmonia com o disposto nos artigos 306.º, n.º 2, e 297.º, n.º 2 do C.P.C., do artigo 97.º A 

n.º 1, al. a) do C.P.P.T. e do artigo 3.º, n.º 2, do Regulamento de Custas nos Processos de 

Arbitragem Tributária fixa-se ao processo o valor de € 276.323,35 (duzentos e setenta e seis 

mil trezentos e vinte e três euros e trinta e cinco cêntimos),  indicado pela Requerente sem 

oposição da Autoridade Tributária e Aduaneira. 

VII. Custas 

De acordo com o previsto nos artigos 22.º, n.º 4, e 12.º, n.º 2, do RJAT, no artigo 2.º, no n.º 1 

do artigo 3.º e nos n.ºs 1 a 4 do artigo 4.º do Regulamento das Custas nos Processos de 

Arbitragem Tributária, bem como na Tabela I anexa a este diploma, fixa-se o valor global das 

custas em € 5.202,00 (cinco mil duzentos e dois euros), a cargo da Autoridade Tributária e 

Aduaneira. 

Lisboa, 26 de novembro de 2025 

45. 

Os Árbitros,  

Alexandra Coelho Martins, Árbitra Presidente 

Adelaide Moura, Árbitra Adjunta 

Pedro Miguel Bastos Rosado, Árbitro Adjunto e Relator